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Öz: Ayrılma anksiyetesi üzerine yapılan etnografik çalışmalar çocukların 
yeni çevre ve öğretmenlere alışmak konusunda epey zorluklar yaşadıklarını 
göstermektedir. Gözlemler iki-üç yaşlarındaki çocukların kreşteki ilk ve bunu 
takip eden günlerinin; iç karartıcı, hüzünlü ve acıklı geçtiğini bildirmektedir. Bu 
durum anaokuluna alışma evresi sürecinde olan ve yaşça daha büyük çocuklar 
için de söz konusu olabilmektedir. Tavistock Modeline göre yapılan gözlem araş-
tırmaları, okul öncesi öğretmenlerinin çabalarının çocukları sakinleştirmek nok-
tasında çoğu zaman etkili olamadığını bildirmektedir. Bu bağlamda, yurtdışında 
sorunsalın üstesinden gelebilmek için çeşitli uyum modellerinin geliştirilmiş ol-
duğu görülmektedir. Örneğin, Berlin veya Münih Uyum Modeli gibi modeller, 
okul öncesi dönem çocuklarının yeni çevreye yumuşak bir geçiş (transition) sağ-
laması ve öğretmen ile güvenilir bir bağ tesis edebilmesi için başvurulan ebeveyn 
katılımına dayanan modeller olarak sürekli yaygınlık kazanmaktadır. Ülkemizde 
okul öncesi dönem çocuklarının okul öncesi kurumlara alışma sürecinde iyi olma 
halinin (well-being) sağlanması, duygusal bir zedelenmeye maruz kalmaksızın 
yeni çevreye alışabilmelerini sağlamak noktasında kullanılacak yerli bir uyum 
modeline gereksinim vardır. KAUM-AKDENİZ bu boşluğu bir nebze de olsa 
doldurabilmek için tasarlanmış, çocuk, ebeveyn ve uygulayıcı eğitiminden geç-
miş okul öncesi öğretmenlerinin katılımına dayanan bir model önerisidir. Model; 
Keşif ve Hazırlık Aşaması, Kurulum Evresi, Uygulama-Sınama Evresi ve Final 
Evresi aşamalarından oluşmaktadır. 

Anahtar Kelimeler: Uyum modeli, ayrılık kaygısı, erken çocukluk, okula 
uyum, sosyal ve duygusal gelişim
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A PROPOSAL MODEL FOR DEALING WITH 
SEPARATION ANXIETY: AKDENİZ UNIVERSITY 

ADJUSTMENT MODEL FOR NURSERY AND 
KINDERGARTEN (KAUM-AKDENİZ)

Abstract:

Ethnographic studies on separation anxiety in children indicate that pres-
choolers experience some difficulties in kindergarten adjustment period and in 
transition phase. Psychoanalytic infant observations show that children between 
the ages two and three experience their first and following day care in nursery: 
depressing, sad and pathetic. The situation in preschool or in kindergarten look 
nearly identical. Studies in field of young child observations according to Tavis-
tock model provide new clues for adjustment period of preschoolers and show 
that the examined children experience transition and adjustment phase as stress-
ful and burdensome. Every child has its own pace depending on his/her tempe-
rament, bonding experiences and individual behaviour. The main goal is to deve-
lop a trusting relationship between childminder and child which offers enough 
safety to the child to experience his/her surrounding. At the same time the child 
gets to know the new environment with all its rules, rituals, people and rooms. 
Especially the Berlin and Munich adjustment models offer a conceptual frame for 
the settling-in period at day care in Europe. And there are no domestic models 
helping Turkish children have a smooth transition into Kindergarten. This study 
(KAUM-AKDENİZ) can be thought of as an attempt to bridge this significant 
gap. The model consists of the following stages: Exploration and Preparation 
Phase, Installation Phase, Implementation and Testing Phase and Final Phase.

Keywords: Adjustment model, seperation anxiety, early childhood, school 
adjustment, social and emotional development

Çalışmanın Kuramsal Altyapısı 

Ayrılık Anksiyetesi

Çocuğun gelişiminde anneye veya çocuğun bağlandığı kişiye (babaanne, annean-
ne vb.) yönelik ortaya çıkan kaybetme korkusu doğal bir süreçtir. Özellikle 0-3 yaş ara-
sı çocukların anneden ayrılması diğer yaş gruplarına kıyasla daha zor olabilmektedir 
(Feriante ve Bernstein, 2020). Bu dönemde çocuklardan; kaygı, çaresizlik ve öfke gibi 
duyguların şiddetini yalnız başına düzenleyebilmeleri, bir başka ifadeyle duygu dü-
zenleme (emotion regulation) stratejilerinde kusursuz yeterlilik gösterebilmeleri bek-
lenmemelidir. Çocuk, kendisine yardım edecek ve destek olacak güvenli bir duygusal 
bağ geliştirebileceği bir kişiye gereksinim duymaktadır (Ersan, 2020). 
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Ayrılık kaygısı (separation anxiety) üç yaşına kadar gelişimin doğal bir parçası ola-
rak kabul edebileceğimiz bir süreçtir. Çocuklar 3 yaşına kadar uyumaya tek başlarına 
gidememekte, ebeveynlerini yanlarında istemektedirler. Erken çocukluk döneminde 
deneyimlenen ayrılık kaygısı şiddet, nitelik ve maruz kalınan süreye göre bireyde çe-
şitli derinlikte izler bırakabilmektedir.

Ayrılık anksiyetesi bozukluğu ise (AAB) toplumda nadir görünen bir olgu olma-
yıp, çocukların ve genç ergenlerin ortalama %4’ünde bu bozukluğa rastlanmaktadır 
(Miral ve Baykara, 1998). Diğer bazı araştırmalar AAB’nin prevalansının çocuk ve er-
genlerde %5’e kadar yükseldiğini bildirmektedir (Masi vd. 2001). Shear ve arkadaşları 
(2006) ise epidemiyolojik bir çalışmada (n=9,282) çocukluk ayrılık anksiyetesi semp-
tomlarının yetişkinliğe uyarlandığı bir klinik görüşme formu kullanmak yoluyla yetiş-
kinlik AAB’sinin yaşam boyu yaygınlık oranını %6,6 olarak saptamışlardır.

Erken çocukluk döneminde majör ayrılık kaygısına maruz kalmış olgularda ya-
şamın ilerleyen safhalarında; belirgin korku, endişe, panik atak, uyku bozuklukları, 
dissosiasyon ve obsesyonel düşünce gibi bozuklukların meydana gelmesi olasılık 
dâhilindedir. Bu bireyler bağ geliştirdikleri kişilerden uzun süreli ayrı kaldıklarında 
“yaşayamayacaklarına” inanmakta, kısa süreli ayrılıklarda ise bireylerin yaşam kali-
telerinde ciddi bozulmalar görülmektedir. Bunun dışında, çoğu anksiyete ve kişilik 
bozuklukları, bipolar bozukluk, depresyon ve bağımlılıklar gibi ek mental bozukluk-
lar ile yüksek komorbidite göstermektedir (Pini, vd., 2005; Goes, 2015; Gesi vd., 2016; 
Taşdemir vd., 2016; Pavlova, 2017; Titone vd., 2018; Caricasole vd. 2019). 

Epidemiyolojik bazı çalışmalar, anksiyete bozuklukları türleri arasında da yüksek 
komorbidite olduğunu göstermektedir. Örneğin, özellikle erken yaşta ayrılık anksi-
yetesine maruz kalmış çocukların belirli bir fobi veya sosyal fobiye sahip olma olası-
lıkları artmaktadır. Kaygı bozukluklarının kronikleşmesi diğer rahatsızlıkları (örne-
ğin, depresif rahatsızlıklar) tetiklemektedir. Çocuk ve ergen anksiyete bozuklukları, 
erişkinlikte mental bozuklukların gelişiminde de belirli oranlarda rol oynamaktadır 
(Woodward &Fergusson 2001). Öte yandan, Eksen I ve Eksen II’de kategorize edilen 
bozukluklar arasındaki etkileşim ve komorbiditenin sık rastlanır bir durum olduğu 
unutulmamalıdır. Örneğin, majör depresyon ve panik bozukluğun yaşam boyu birlik-
teliğinin %60 civarında seyrettiği bildirilmektedir (Noyes & Hoehn, 1998; Ihle & Esser, 
2002). Yine panik atak hastaların 1/3 ila 1/2’si agorafobi ölçütlerini de karşılamakta-
dır. Erken çocukluk döneminde yaşanan ayrılık anksiyetesinin de panik ve agorafobi 
gelişiminde etiyolojik bir rolü olduğu düşünülmektedir (Delice vd. 2015).

Zayıf ebeveyn ilişkisinin yinelemeler ve zayıf tedavi uyumu ile ilişkili olduğunu 
ileri süren araştırmalar da mevcuttur (Joyce, 1984). Türkiye’de yapılan bir araştırmada 
Kökçü ve Kesebir, iki uçlu duygudurum bozukluğu olan olgularda güvensiz bağlan-
ma görülme sıklığının özellikle kaçıngan bağlanma biçimi puanlarının sağlıklı bireyle-
rinkinden daha yüksek olduğunu bildirmişlerdir (Kökçü & Kesebir S. 2010).
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Ayrılık anksiyetesi üzerine kreş ve anaokullarında yapılan psikanalitik ve etnog-
rafik çalışmalar çocukların yeni çevre ve öğretmenlere alışmak konusunda epey zor-
luklar yaşadıklarını göstermektedir. Çocuk gözlemleri (Battaglia, 2015; Czada, 2012; 
Frisch, 2012) iki-üç yaşlarındaki çocukların kreşteki ilk zamanlarının; iç karartıcı, 
hüzünlü ve acıklı geçtiğini bildirmektedir. Anne kreşten ayrılır ayrılmaz çocuk hıç-
kırıklara boğulmakta, panik içinde ve “sığınılacak bir liman” ararcasına anneye ses-
lenmektedir. Okul öncesi kurumlarda görevli öğretmenlerin teselli çabaları çoğu kez 
çocukları sakinleştirmek konusunda yetersiz kalmakta, bilakis çocuklardaki kaygı ve 
endişe duygularını tırmandırabilmektedir (Czada, 2012; Xiao, 2015). Ayrılık kaygısı ile 
başa çıkmaya yönelik bir model önerisi sunan bu çalışmanın ilk kuramsal dayanağı 
Ainsworth (1973) ve Bowbly’nin (1969, 1973) ayrılık anksiyetesi olgusu bir diğeri ise 
yine aynı yazarlara ait olan bağlanma kuramıdır. 

Bağlanma (Attachment)

Bebek dünyaya geldiğinde “kendisini uzay kıyafetleri olmaksızın uzaya öylece fırlatılan 
ve bu yerçekimsiz ortamda kontrolsüz bir şekilde savrulan bir astronot” gibi hissetmektedir 
(Wille, 2014). Kendisini sarıp, sarmalayan bir derisi vardır, fakat bu tek başına onun 
bölünmüşlüğünü toparlamaya, bebeği her yönüyle bir arada tutmaya yetmeyecektir. 
Bebek duygusal anlamda parçalanmıştır ve bütünleşememe (disintegration) duru-
mundan kurtulmak ve kendini güvende hissedebilmek için bakım veren bir kişiye 
(çoğu zaman anne) gereksinim duymaktadır. Birçok bebek gözlemi bebeklerin anne-
lerini emerken, sağ ya da sol elleriyle annenin boynuna ve yüzüne dokunduğunu, 
parmakları ile saçlarını sıkıca kavradığını aktarmaktadır. Bebeğin beden dili ve de-
vinimsel tepkileri anneye tutunabilmek ve güvenli bir bağ tesis edebilmek için atılan 
ilk adımlar olarak değerlendirilebilir. Gözlemler, annenin bebeğin yanından ayrılma-
sı ile ortaya çıkan; ağlayış ve yakarışların annenin bebeği kucağına almasını takiben 
sona erdiğini aktarmaktadır (Wille, 2014, Battaglia, 2015; Czada, 2012; Frisch, 2012). 
Bu anlamda, “anne” bebeğin fırtınalı denizlerde sığınılacak limanıdır denilebilir.  Öte 
yandan, bebeğin biyolojik yetersizliği dikkate alındığında, anneye yönelik bir bağlan-
manın oluşması da kaçınılmazdır.

Bağlanma kavramı, bebeklerle anne-babaları ya da bakım verenleri arasında ku-
rulan, duygusal olarak olumlu ve yardım edici bir ilişkinin varlığını ifade etmektedir 
(Öztürk, 2002). Bağlanma, çocuk ile bakım veren kişi arasında gelişen ilişkide, çocu-
ğun bakım veren kişiyle yakınlık arayışı ile kendini gösteren tutarlılığı ve sürekliliği 
olan duygusal bir bağ kurma süreci olarak da tanımlanmaktadır (Kesebir vd. 2011). 
Bağlanma kuramcılarına göre bağlanmanın türü ve niteliği süt çocukluğu döneminde 
“güvenli” ya da “güvensiz” olarak bir kez belirlendikten sonra çok az değişiklik gös-
terir (Hamilton, 2000). Bağlanmanın türü (güvenli-güvensiz) yaşamın erken dönemle-
rinde belirlenen ve süreklik gösterdiği düşünülen, kişinin diğer insanlarla ilişki kurma 
örüntüsünü de şekillendiren bir olgudur.
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Bazı çocukların ebeveynlerce kreş veya anaokullarına bırakıldıklarında korku ve 
üzüntüyle tepki verdikleri, bazılarının ise duygusal olarak hiçbir tepki göstermedikle-
ri görülmektedir (Kasten, 2013, s. 145). Birçok ebeveyn çocuklarının ayrılma esnasında 
ağlamıyor oluşunu ve şiddetli tepkiler göstermemelerini yanlış yorumlayabilmekte-
dir.  Böyle durumlarda ebeveynler çocuklarının “güçlü bir karaktere sahip” olduğu ve 
çocukları ile aralarında güvenli bir bağın var olduğu yönünde katı bir kanaate sahip 
olabilirler. Oysaki çocuğun ayrılmaya yönelik sergilediği bu “kayıtsız” davranışlar 
çocukta ayrılık kaygısının olmadığı anlamına gelmeyebilir. Anksiyete temelde intrap-
sişik bir sürecin ürünü olarak latent ve örtük bir özellik arz edebilmekte ve kolayca an-
laşılmayabilmektedir (Greet, 2013). Öte yandan, çocuk tarafından sergilen bu tepkisiz 
tutum savunma mekanizmalarından izolasyona da işaret ediyor olabilir (Baumeister, 
vd., 1998). Başka türlü ifade etmek gerekirse, çocuk ayrılmanın verdiği kaygı ve korku-
nun yıkıcı etkilerinden kendini korumak adına duygusal izolasyona başvurmuş olabi-
lir. Ayrılık kaygısı çocuklar için çoğu kez baş etmeleri gereken büyük bir stres kayna-
ğına dönüşmektedir. Ancak duygularını ifade etmeyi çoğu kez başaramamaktadırlar. 

Güvenli bağlanmış çocuk ise ebeveynin yardımıyla güvenli bağlanma temelinde 
okul öncesi kurum öğretmeleri ile duygusal bir bağ tesis etmek noktasında daha az 
zorlanacaktır (Kasten, 2013). Örneğin, anne ile bebeklikten itibaren nitelikli iletişim 
deneyimlerine sahip ve güvenli bir bağ tesis etmiş çocuklar herhangi bir stres duru-
munda annesinin geri geleceğinin bilincindedir.

Türkiye’de erken çocukluk eğitiminde dikkat çeken sorunlardan birisi çocuk daha 
okul öncesi kurumuna adımını atar atmaz, yani alışma evresinde ortaya çıkmaktadır. 
Okul öncesi eğitim kurumlarına yeni başlayan çocukların yeni çevre ve öğretmenlere 
alışmak konusunda epey zorluklar yaşadıkları ve ayrılık kaygısı ile baş etmede zor-
landıkları bilinen bir gerçektir. Türkiye’de ayrılık anksiyetesi bozukluğunun (AAB) 
prevalansı 0-17 yaş grubunda yüzde 4 ile %5 aralığında seyretmekte olup, AAB’nin 
916.800 ile 1.146.000 çocuğu etkilediği söylenebilir. Bu çocuklar ile beraber okul öncesi 
dönem çocuklarının büyük bir çoğunluğu da okula alışma evresinde ebeveynden ay-
rılmanın yarattığı sarsıcı etkiler ile baş etmede güçlükler yaşamaktadır.

Günümüzde iki-üç yaşlarındaki çocukların kreşteki ilk ve bunu takip eden gün-
lerinin; iç karartıcı, hüzünlü ve acıklı geçtiğini bildiren birçok etnografik, psikanalitik 
gözlem araştırmaları ve videografi çalışmaları vardır (Eder, 2011; Czada, 2012; Frisch, 
2012; Datler vd., 2014; Battaglia, 2015). Bu durum anaokuluna alışma evresi sürecinde 
olan ve yaşça daha büyük çocuklar için de geçerlidir. Mevcut sorunun üstesinden gel-
mek için, Almanya’da Berlin (Laewen, Andres & Hedevari, 2003) ve Münih (Winner 
& Doll, 2013) Uyum Modelleri geliştirilmiş, bu modeller başta Almanya olmak üzere 
İsviçre (Zürih Sosyal Hizmetler Dairesi Raporu, 2016) ve Avusturya (Datler vd., 2012b) 
gibi bazı OECD ülkelerinin okul öncesi eğitim sistemlerinde yer almaya başlamıştır 
(Weissbrodt, 2018). Bu modellerin amacı; çocukların okul öncesi kurumlarda görevli 
öğretmenler ile güvenli bir duygusal bağ geliştirmelerine katkıda bulunmak, intrapsi-
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şik bir süreç olan ayrılık kaygısı ile baş etmede çocuğa destek vermek ve alışma süreci-
ni sistematik bir biçimde yönetebilmek olarak özetlenebilir. İlgili modellerde ebevey-
nlerin alışma sürecine eşlik etmesi esastır ve çocuğun yeni çevreye, öğretmenine aşina 
olması ve travmatize edilmeksizin uyum sağlaması hedeflenmektedir. Modeller; kayıt 
ve görüşme evresi, temel evre, ilk ayrılık evresi, dengeleme ve bitiş gibi evrelerden 
oluşmaktadır (Laewen vd., 2003). Okul öncesi dönem çocuklarına yönelik bir model 
önerisi sunan bu çalışmanın kuramsal altyapısını Berlin ve Münih Modellerinin de ku-
ramsal çerçevesini oluşturan Ainsworth ve Bowbly’nin araştırmaları oluşturmaktadır. 

Çalışmanın Amacı

Uyum modelleri ile ilgili yapılan araştırmalar okul öncesi eğitim kurumlarında 
uygulanan yetersiz geçiş ve uyum tecrübelerinin çocukların akademik performans ve 
duygusal uyum süreçlerini ciddi oranlarda etkileyebilecek yüksek düzeyli stres yaşa-
malarına neden olabileceğini göstermektedir (NICHD, 2003; Fabian ve Dunlop, 2007; 
Gunn, 2011; Datler vd., 2012). Ülkemizde okul öncesi dönem çocuklarının okul öncesi 
kurumlarına uyum sürecinde iyi olma halinin (well-being) sağlanması, duygusal bir 
zedelenmeye maruz kalmaksızın yeni çevreye alışabilmelerini sağlamak noktasında 
kullanılacak yerli bir uyum modeli henüz bulunmamaktadır. Akdeniz Üniversitesi 
Kreş ve Anaokullarına Uyum Modeli (KAUM-AKDENİZ) bu boşluğu bir nebzede olsa 
doldurabilmek için tasarlanmış bir modeldir.  

Bu çalışmanın amacı, okul öncesi eğitim kurumlarına yeni başlayan çocukların; 
kreş, anaokulu veya anasınıfına ve buralarda görevli öğretmen, asistan ve diğer yetiş-
kinlere alışma ve uyumunu kolaylaştırmak, geçiş sürecinde olan çocuklar tarafından 
sıklıkla deneyimlenen ayrılık kaygısını da olabildiğince azaltmak için bir model öneri-
sinde bulunmaktır. Bu amaca hizmet edebilmek için geliştirilen KAUM-AKDENİZ’in 
başta akademisyenler olmak üzere yetkili kurum ve kuruluşlar tarafından dikkate alı-
nacağı düşünülmektedir.

ABD, Avrupa ve Türkiye’deki Uyum Modellerine Genel Bir Bakış 

Amerika Birleşik Devletleri’nde okula uyum modellerinin son yıllarda yaygınlık 
kazanmaya başladığı söylenebilir (Petig, 2015). Little ve arkadaşlarının yaptığı kap-
samlı bir araştırmada (2016, s. 14f.) ABD’de okulların çocuklara sunduğu uyum prog-
ramlarının sayısında ılımlı bir artış olsa da bu türden uygulamaların spesifik bir gruba 
(örneğin düşük sosyo-ekonomik sınıfa) yönelik tasarlandığı, bunların tüm öğrencilerin 
kullanımına açılması ve yaygınlaştırılmasının gerekliliği vurgulanmakta, bu alandaki 
çalışmaların sayısının da arttırılması gerektiği belirtilmektedir. ABD’deki uyum mo-
dellerinin genel karakteristiğine bakıldığında, Avrupa’da Melanie Klein ile başlayan 
daha sonra Bick (1964), Bowbly (1969), Diem-Wille (2007), Datler (2012) gibi isimlerin 
takipçisi olduğu psikanalitik pedagoji ve bunun türevlerinin alt yapısını oluşturduğu 
modellerden ziyade daha çok aile katılımlı yapılandırılmış etkinliklere dayalı uygula-
malar olduğu görülmektedir (Petig, 2015; Little vd., 2016).       
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Amerika Birleşik Devletleri Eğitim Komisyonu’nun Özel Raporunda (Heckman, 
2018, s.5) başta California, Massachusetts ve Batı Virginia eyaletlerinde olmak üzere 
okul öncesi eğitim kurumlarına yumuşak geçiş olanağı sağlayan çocuk, ebeveyn ve 
öğretmen katılımına dayanan uygulamaların yaygınlaştırılmasına yönelik adımların 
atılmaya başlandığı ifade edilmektedir. İlgili raporda (Heckman, 2018) politika yapıcı-
ların gelecekte erken çocuklukta okul öncesi eğitim kurumlarına geçiş ve uyum süreç-
lerini destekleyecek etkili politikalar oluşturmak için çaba göstermeleri gerektiğinin 
de altı çizilmektedir. Yukarıda da ifade edildiği üzere, ABD’de daha çok kıta Avru-
pa’sında yaygınlık kazanmaya başlamış, kaynağını Ainsworth (1973) ve Bowbly’nin 
(1969, 1973) ayrılık anksiyetesi ve bağlanma kuramlarının oluşturduğu uyum model-
lerine ise pek rastlanmamaktadır. 

Avrupa’ya bakıldığında ise özellikle İngiltere’de öğrencilerin farklı bir şehir veya 
kültüre uyumunu kolaylaştırmaya yönelik uyum modellerinin dikkat çektiği görül-
mektedir (örn. Risquez vd., 2008; Bridges, 2011; Menzies vd., 2014). Amerika ile benzer 
şekilde kuramsal alt yapısını bağlanma kuramının (attachment theory) oluşturduğu 
modellere neredeyse hiç rastlanılmamaktadır.    

Kıta Avrupası'nda erken çocukluğa yönelik iki ayrı okula uyum modelinin ön pla-
na çıkığı görülmektedir. Bunlardan birisi Berlin Uyum Modeli (Laewen, Andres & He-
devari, 2003) diğeri de Münih Uyum Modelidir (Winner & Doll, 2013). Bu modellerin 
Almanya’dan sonra özellikle Avusturya ve İsviçre başta olmak üzere ülkemizdeki özel 
okul öncesi eğitim kurumlarında da yaygınlık kazandığı söylenebilir.  

Ülkemizdeki uyum modellerine yönelik uygulamalara bakıldığında birçok özel 
erken çocukluk eğitim kurumunun kendilerinin tasarlamış oldukları çeşitli program-
lara yer verdikleri görülmektedir. Bunun dışında, 2016 yılından itibaren UNICEF’in 
finansal desteği ile Millî Eğitim Bakanlığı tarafından; Okula Uyum Programı kılavuzu 
(TEGM, 2019), öğretmen etkinlik kitabı, aile el kitabı, aile etkinlik kitabı veya değerlen-
dirme kılavuzu gibi materyallerin de yayınlandığı da bilinmektedir. İlgili Okula Uyum 
Programının, çocuğu anlamaya ve ona destek olmaya ilişkin girişimlere farklı bir bakış 
açısı sunduğu ifade edilebilir. Okula Uyum Programının bazı yönleriyle Ekolojik Sis-
temler Kuramına (Bronfenbrenner, 1979; Bronfenbrenner & Ceci, 1994; Bronfenbrenner 
& Morris, 1998) dayandığı, çocukların kreş, anaokulu ve anasınıflarına yumuşak bir 
geçiş yapabilmeleri hususunda belirli faydalarının olduğu da belirtilmektedir (Taşçı 
ve Sığırtmaç, 2014). 

Ülkemizde özel erken çocukluk eğitim kurumlarının kendilerinin tasarlamış ol-
dukları uyum programlarını uyguluyor oluşu ilk bakışta olumlu bir gelişme olarak 
görülebilir ancak bu programlar kendi bütünselliği içerisinde gerek kuramsal gerekse 
empirik düzlemde ortaya çıkabilecek birtakım metodolojik sorunları da barındırıyor 
olabilir. Program veya modellerin hazırlanması ve uygulanması süreci kuramsal çer-
çevesinin belirlenmesinden uygulayıcıların yeterliliklerinin sağlanmasına kadar bi-
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limsel ve sistematik bir bakış açısını gerekli kılmaktadır. Başka bir ifadeyle, program 
ya da model geliştirmek, bunları kamuoyuyla paylaşmak özel kreş veya anaokulla-
rının inisiyatifinde olmaktan ziyade daha çok üniversitelerin misyonu olarak kabul 
edilmeli, geliştirilecek olan modeller izlenen ve kontrol edilebilen bir paradigma (Kuhn, 
1995) çerçevesinde ele alınmak durumundadır. Yine aynı şekilde, akademisyen ve ka-
rar vericilerin erken çocukluk uyum modellerine yönelik etkili politikalar oluşturmak 
için eşgüdümlü çalışmaları da gerekmektedir.  

UNICEF’in önerdiği Okula Uyum Programının ise geçiş ve uyum sürecindeki ço-
cuğu anlamaya ve ona destek olmaya ilişkin çeşitli etkinlikleri bünyesinde barındıran 
ve daha çok yönergeler ile işleyen bir model olduğu görülmektedir (TEGM, 2019). 
Okula Uyum Programı (Okul Öncesi) Kılavuzunda Tanıma-Tanışma Etkinliğine yöne-
lik süreç örneği aşağıdaki gibidir:

Çocuklar çember olur. Öğretmen eline bir top alır ve “Benim adım … senin 
adın ne?” diyerek topu gruptaki bir çocuğa verir. Topu alan çocuk kendi adını 
söyler ve topu başka bir arkadaşına verir. Tüm çocuklar adını söyleyinceye ka-
dar etkinlik devam eder. Etkinliğin ikinci aşamasında “Benim adım … en çok 
... yemeyi severim gibi farklı yönergelerle etkinlik devam eder.” (TEGM, 2019, 
s. 9).  

Burada “uyum sürecini” deneyimleyen çocuktan; çember olması, öğretmenin elin-
den topu alıp, adını söylemesi, sonrasında topu bir diğer çocuğa uzatması beklenmek-
tedir. Hemen ikinci aşamada ise çocuktan beklenen kendini tanıtmasıdır. 

Alanyazın tarandığında bir çok araştırma anne veya babanın başta kreş olmak 
üzere anaokulundan ayrılır ayrılmaz çocukların duygusal uyum süreçlerini ciddi 
oranlarda etkileyebilecek yüksek düzeyli stres yaşadıklarını, ağlama krizi veya öfke 
nöbetlerine girdiklerini, okul öncesi öğretmenlerinin teselli çabalarının yetersiz kaldı-
ğını, çocukların yeni çevre ve öğretmenlere alışmak konusunda epey zorluklar yaşa-
dıklarını, erken çocuklukta okul öncesi eğitim kurumlarına geçiş ve uyum süreçlerinin 
olumsuz deneyimlenmesinin çocukta, duygu düzenleme süreçlerine, sosyal uyum 
ile akademik düzeylerine zarar verebileceğini göstermektedir (NICHD, 2003; Fabian 
& Dunlop, 2007; LoCasale vd., 2008; Heiss, 2009; Geiderer, 2010; Gunn, 2011; Czada, 
2012; Datler vd., 2012; Frisch, 2012; Xiao, 2015; Kang vd., 2017; Maciel vd., 2018; Crys-
tal vd., 2018; Longobardi vd., 2019). Bazı diğer araştırmalar ise çocuğun yukarıda akta-
rılan davranışlardan birini göstermese dahi anneden ayrılmanın yarattığı içsel gerilimi 
latent ve örtük olarak deneyimlediklerini ortaya koymaktadır (Bowlby, 1973; Datler 
vd. 2001, 2008, 2009; Greet, 2013; Battaglia, 2015). Bu bağlamda, hali hazırdaki Okula 
Uyum Programının (TEGM, 2019) çocuğunun yeni çevreye yumuşak (smooth) bir ge-
çiş yapması ya da ayrılık kaygısıyla başa çıkmasında etkili bir yol olabileceği tezinin 
sorunlu olduğu ifade edilebilir.
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Etrafında henüz bağ geliştiremediği yetişkinlerin (öğretmen, asistan vb.) olduğu, 
onlarla temasa geçmek, onları tanımak noktasında zamana gereksinimi olan “kaygı 
yüklü” bir çocuğun: “Çember oluyoruz, Adını söyle, Topu arkadaşına ver. Kendini 
Tanıt!” gibi yönergeler ve bu doğrultuda tasarlanan etkinlikler aracılığıyla uyumunun 
sağlanması ne denli mümkün olabilir? Nasıl ki yakın bir zamanda annesini yitirmiş ve 
travmatize olmuş bir çocuğun dilbilgisi defterinde; geçmiş, şimdiki ve gelecek zama-
nın birbirine karıştığı dilbilgisi hatalarını fark ettiğimizde onun Türkçe dilbilgisi dersi 
ile desteklenmesinden ziyade psikolojik destek ile sağaltımının sağlanması gayretin-
de oluyorsak, burada da çocukların uyum ile ilgili gereksinimlerini iyi saptayarak bu 
yönde pragmatik adımlar atmak durumundayız. Hem anaokullarında hem de üç ve 
üç yaş altı kreş çocuklarında sosyal etkileşim deneyimlerinden önce çocuğun iyi olma 
halinin sağlanmasını mümkün kılacak modellere yönelmemiz gerekmektedir. 

Akdeniz Üniversitesi Kreş ve Anaokullarına Uyum Modeli (KAUM-AKDENİZ)

KAUM-AKDENİZ’in belli başlı iki kuramsal gerekçesinin olduğu söylenebilir. Bun-
lar; erken çocuklukta ayrılık anksiyetesi olgusu ve bağlanma kuramıdır (Ainsworth 
(1973; Bowbly, 1969, 1973). Çıkış noktasını daha çok Berlin Uyum Modelinin (Laewen 
vd. 2003) oluşturduğu KAUM-AKDENİZ birtakım yönleriyle bu modelden ayrılmak-
tadır. Berlin Uyum Modelinde, modelin işleyişinde önemli ve kurucu bir rol üstlenen 
okul öncesi öğretmenleri herhangi bir akademik eğitimden geçmemektedir. Berlin 
Modeli kapsamında çocuk kuruma kayıt olur olmaz, okul öncesi öğretmeni ile ebe-
veyn arasında çocuğun; yeme içme alışkanlığı, uyku düzeni ve oyun davranışlarının 
ele alındığı bir görüşme gerçekleştirilmektedir (Laewen vd. 2003). Böylelikle çocuk 
ile ilgili ilk izlenimler ve çeşitli bilgiler edinilmiş olunur. Bunu takiben de öğretmenin 
yönlendirmeleri ile uyum modelinin süresi belirlenir ve modelin uygulanmasına geçi-
lir. Ancak ebeveyn ile yürütülen bu görüşmeler neticesinde öğretmen çocuğa yönelik 
öznel birtakım yargılara sahip olabilir ve çocuk gereğinden az veya fazla bir süreyle 
uyum modeline tabi tutulabilir. Bu öznel yargıları önemli oranlarda ortadan kaldı-
rabilmek ve çocuk hakkında daha detaylı bilgi edinebilmek için KAUM-Akdeniz’de: 
yarı yapılandırılmış görüşme, Demografi Formu ve Okul Öncesi Kaygı Ölçeği Ebe-
veyn Formu gibi araçlara başvurulur. Bunun dışında, KAUM-AKDENİZ uygulayıcısı 
olacak okul öncesi öğretmenleri; Ayrılık Anksiyetesi ve Bağlanma”, Erken Çocuklukta 
Duygulanım Düzenleme adı altında kuramsal seminerlere ve olgu sunum çalışmala-
rından oluşan Tartışma Gruplarına katılmak suretiyle eğitimlerini tamamlayacaktır1. 
Bununla birlikte KAUM-AKDENİZ’de gerek Berlin gerekse Münich Uyum Modelle-
rinde yer tutmayan algoritmik yani sonuca hızlı ve en etkili bir biçimde ulaşılmasını 
sağlayacak bir yol takip edilmektedir. KAUM-AKDENİZ’de okul öncesi öğretmeni 
Keşif ve Hazırlık Aşamasında uygulayacağı Okul Öncesi Kaygı Ölçeği Ebeveyn For-

1 Detaylı bilgiler bu çalışmanın “KAUM AKDENİZ Uygulayıcı Sertifika Programı” başlığı altında verilmektedir.
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mundan elde ettiği puanlar ile yarı yapılandırılmış görüşmeden edindiği bilgiler doğ-
rultusunda çocuğu ALFA ve BETA programlarına yönlendirebilecektir2.  

Metodolojik olarak çıkış noktasını Almanya’da geliştirilen Berlin ile Münih Uyum 
Modellerinden alan, fakat Türkiye’nin kendine özgü dinamiklerinin gözetilmesi sure-
tiyle geliştirilen Akdeniz Üniversitesi Kreş ve Anaokullarına Uyum Modeli’nin (KA-
UM-AKDENİZ) gelecekte yapılacak araştırmalar için de ön ayak olacağı düşünülmek-
tedir. 

KAUM-AKDENİZ sadece ayrılık anksiyetesi bozukluğu tanılı çocuklara yönelik 
bir model değildir. Bu model aracılığıyla, Avrupa’nın birçok ülkesinde uygulandığı 
haliyle olabildiğince çok çocuğun kurumlara ve öğretmenlere alışma sürecinde iyi bir 
başlangıç yapabilmeleri, duygusal bir zedelenmeye maruz kalmaksızın yeni çevreye 
alışabilmeleri hedeflenmektedir.

KAUM-AKDENİZ, gerek öğretmenlerin model ile ilgili kuramsal bir eğitime tabi 
tutulmaları gerekse ebeveynlerin uyum modeline oryantasyonu konusunda sağladığı 
destekleyici seminerler hususlarında getirdiği yeniliklerle özgün bir yapıya kavuş-
maktadır. Başka bir ifadeyle, modelin sistematik bir yapı arz etmesi ve işlevsel olabil-
mesi için uygulayıcıların eğitiminden, modelin uygulanması evresine kadar hiçbir şey 
şansa bırakılmamaktadır. 

KAUM-AKDENİZ, Keşif ve Hazırlık Aşamasından Final Evresine kadar kendi 
spesifik parametrelerini kullanmaktadır. Model bunun dışında, yeni çevre ve bireylere 
alışma sürecinde olabildiğince algoritmik yani sonuca hızlı ve en etkili bir biçimde 
ulaşılmasını sağlayacak bir yol takip etmektedir. Bu ve benzeri özellikleri ile diğer mo-
dellerden ayrılan ve kısa sürelerde optimum çözüm üretmeyi hedefleyen KAUM-AK-
DENİZ’in ülkemizin bu alandaki önemli bir boşluğunu doldurması beklenmektedir. 

“KAUM-AKDENİZ Asistanı-Ebeveyn Buluşması” adı verilen keşif ve hazırlık aşa-
masının ilk etabında, çocuk hakkında detaylı bilgi edinebilmek için yukarıda da de-
ğinildiği gibi Okul Öncesi Kaygı Ölçeği Ebeveyn Formu gibi ölçeklerin (Bkz. Teze ve 
Arslan, 2016) kullanımına başvurulacaktır. Bu ilk görüşmede, KAUM-AKDENİZ’in iki 
ayrı sürümü olan ve çocuğa uygulanması planlanan ALFA ve BETA uyum programla-
rının içeriği hakkında bilgilendirme yapılmaktadır. KAUM-AKDENİZ’in bu yönleriy-
le hali hazırdaki diğer modellerden metodolojik olarak ayrıldığı ifade edilebilir çünkü 
çocuğu farklı yönleriyle tanımaya, anlamaya çalışırken diğer modellerin başvurdukla-
rı şekliyle salt “görüşme” yürütülmemekte, buna ek olarak ölçek ve demografi formla-
rının kullanımına da yer verilmektedir. KAUM-AKDENİZ eğitiminden geçmiş uygu-
layıcı öğretmen, ebeveynden onam belgesi edindikten sonra, adeta bir araştırmacı bir 
kılavuz gibi aileye yol gösterecektir.

KAUM-AKDENİZ’in en önemli bileşenlerinden olan ve ekonomik dinamo işlevi 
gören “Uygulayıcı Sertifika Programı” nın yürütülmesinde Akdeniz Üniversitesi Eği-

2 Detaylı bilgi “ALFA ve BETA Programları-Keşif ve Hazırlık Aşaması” kısmında verilmektedir.  
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tim Fakültesinin fiziki olanakları kullanılabilecek ve insan kaynağına başvurulabile-
cektir. Uygulayıcı Yeterlik Belgesine sahip olmak isteyen ülke çapındaki tüm özel okul 
öncesi eğitim kurumları, bünyelerinde istihdam eden öğretmenleri3  Akdeniz Üniver-
sitesi Eğitim Fakültesinde Uygulayıcı Sertifika Programına yönlendirmek ve bu as-
gari koşulu yerine getirmek durumundadırlar. Akdeniz Üniversitesi Eğitim Fakültesi 
veya üniversite bünyesinde hizmet vermek üzere faaliyete geçirilecek bir Uygulama 
ve Araştırma Merkezi yüksek hizmet kalitesi ve inovasyonda sürdürülebilirliğe katkı 
sağlayacak birimler olarak önemli rol alacaklardır. 

KAUM AKDENİZ Uygulayıcı Sertifika Programı

KAUM-AKDENİZ, Akdeniz Üniversitesi tarafından yürütülen Uygulayıcı Sertifi-
ka Programına katılmış bu çerçevede; ayrılık anksiyetesi, erken çocuklukta bağlanma, 
duygu düzenleme becerileri ve son olarak da KAUM-AKDENİZ ile ilgili kuramsal 
ve uygulamaya yönelik eğitimler almış öğretmenler tarafından yürütülmesi planlan-
maktadır. Okul öncesi öğretmeni veya kreşte görevli öğretmen katıldıkları programın 
sonunda “KAUM-AKDENİZ Asistanı” unvanına sahip olmuş olacak ve KAUM-AK-
DENİZ’i Keşif ve Hazırlık aşamasından Final evresine kadar uygulama hakkını elde 
etmiş olacaktır.

Sertifika Programları her yıl güz, bahar ve ağırlıklı olarak da yaz dönemlerinde 
hafta sonu kursları şeklinde düzenlenecektir. Sertifika Programına anaokulu, kreş, 
gündüz bakım evi veya etüt eğitim merkezlerinde kısacası okul öncesi eğitim veren 
kurumlarda hizmet veren lisanslı öğretmenler başvurabilecektir. Okul öncesi eğitim 
kurumlarında çalışan öğretmenler programa bireysel başvuru yapamayacaklardır. 
Uygulayıcı Yeterlik Belgesine sahip olmak isteyen ülke çapındaki tüm özel okul ön-
cesi eğitim kurumları, bünyelerinde istihdam eden öğretmenleri (en az %50) Akdeniz 
Üniversitesi Uygulayıcı Sertifika Programına kayıt ettirmek için kurumsal başvuru 
yapmak durumundadırlar.

Programın uygulanmasında yüz yüze eğitim yöntemine başvurulması planlan-
makta olup, uzaktan eğitim ile video derslere yer verilmeyecektir. Dersler 18 kişilik 
sınıflarda, tartışma grupları da en fazla 9 kişinin katılacağı seminer odalarında gerçek-
leşecektir. Kursların eğitmenleri Eğitim Fakültesinin öğretim üyeleri ve Edebiyat Fa-
kültesinin Psikoloji bölümü öğretim üyelerinden oluşacaktır. Dersler, sabah 08.30’da 
başlayacak, öğleden sonra 17.20’de sona erecektir. Sabahları; ayrılık anksiyetesi, erken 
çocuklukta bağlanma, duygu düzenleme becerileri gibi ana konuların aktarıldığı teo-
rik eğitimler verilecek olup, öğleden sonraları ise belli sayıda öğrenci ve iki eğitmen-
den oluşan tartışma grupları ile dersler yürütülecektir. Öğleden sonra gerçekleştirile-
cek olan oturumlarda; olgu sunumları, gözlem raporları ve videografi çalışmalarına 
yer verilecektir. Program, KAUM-AKDENİZ ile ilgili kuramsal ve uygulamaya yöne-
lik yürütülecek dersler ile sona erecektir.

3 Kurumlar, KAUM-AKDENİZ Uygulayıcı Yeterlilik Belgesi’ni elde edebilmek için bünyelerinde istihdam eden öğretmenlerin 
%50’sinden az olmamak koşuluyla sayısal bir yeterliliğe ulaşmak durumundadır. Bu koşulu yerine getiren kurumlar programa 
dahil edilirler.  
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Tablo 1. KAUM-AKDENİZ Ders Programı

Dersler Ders Saatleri

Sabah Oturumu

Ayrılık Anksiyetesi ve Bağlanma 08:30-10:20

Erken Çocuklukta Duygulanım Düzenleme 10:30-12:20

Öğle Arası 12:20-13:30

Öğleden Sonra Oturumu

Tartışma Grupları: Olgu Sunum Çalışmaları 13:30-15:20

Kuramdan Uygulamaya KAUM-AKDENİZ 15:30-17:20

Kapanış

Katılımcılar yaz ve güz dönemlerinde hafta sonu cumartesi ve pazar günleri yürü-
tülecek olan 1 günlük eğitim programlarından birini tercih edebileceklerdir. Yaz prog-
ramları temmuz ve haziran aylarında 8 hafta süresince, güz programları ise ocak ve 
şubat aylarında 8 haftayı kapsayacak şekilde düzenlenecektir. Başvuru sayısının fazla 
olduğu dönemlerde ilave sertifika programları da hizmete sunulacaktır.    

8 saatlik eğitimi tamamlayan öğretmenlerin sertifikaları 1 hafta içinde bağlı bu-
lundukları kurumlara kargo ile gönderilecektir. Okul öncesi eğitim kurumları KA-
UM-AKDENİZ “Uygulayıcı Yeterlik Belgesi”, programa katılan öğretmenler ise “Uy-
gulayıcı Sertifikası” elde edeceklerdir. Akdeniz Üniversitesi onaylı Uygulayıcı Yeterlik 
Belgesi hiçbir şekilde gerçek ve tüzel kişilere devredilemez, kiraya verilemez bir nite-
lik arz edecektir.  Millî Eğitim Bakanlığına bağlı resmî okul öncesi eğitim kurumlarını 
KAUM-AKDENİZ uygulayıcısı olarak akredite etmek ve bu resmî kurumlarda görevli 
öğretmenlerin “KAUM-AKDENİZ Asistanlığı” eğitim programına katılımını sağla-
mak ise Millî Eğitim Bakanlığı ve Aile, Çalışma ve Sosyal Hizmetler Bakanlığı ile fon 
anlaşması ve iş birliği mutabakatı yapmakla mümkün olabilecektir. 

KAUM-AKDENİZ’in Bileşenleri ve Aşamaları

“ALFA ve BETA Programları-Keşif ve Hazırlık Aşaması”

“KAUM-AKDENİZ Asistanı-Ebeveyn Buluşması” adı verilen görüşmede eğitimli 
öğretmen doğru programın belirlenip, uygulanması konusunda ebeveynlere seçenek-
leri gösterecek, onlara rehberlik edecektir. KAUM-AKDENİZ ebeveynlere “ALFA” ve 
“BETA” olmak üzere iki ayrı program sunmaktadır. ALFA programı başta kreş veya 
anaokulu ve bu kurumlarda görevli öğretmen ve asistanlara alışmak konusunda zor-
luklar yaşayacağı öngörülen, 4 yaşından küçük geçişin (transition); ayrılık anksiyetesi, 
ailenin öyküsünde boşanma, anne-baba yoksunluğu ve benzeri durumlar nedeniyle 
sarsıntılı olacağı olgulara yönelik tasarlanmıştır. Bununla birlikte, ebeveynler çocukla 
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ilgili dikkat çeken herhangi kaygı verici bir durum olmasa dahi yeni çevreye yumuşak 
bir geçiş yapmak, okul öncesi kuruma alışma evresinde kaygı ve endişe gibi duygu-
ların ortaya çıkmasını asgari düzeye çekmek ve geçişte optimum bir süreç deneyim-
lemek arzusunda iseler de ALFA programını tercih edebileceklerdir. BETA programı 
ise geçiş ve alışma konusunda görece daha az risk taşıdığı öngörülen, ebeveyn gö-
rüşmeleri ve uygulanan ölçek sonuçlarından hareketle duygu düzenleme stratejileri 
hususunda olumlu bir öyküye sahip, ayrılık kaygısıyla başa çıkmada diğer çocuklara 
kıyasla görece yeterlik potansiyeli taşıyan çocuklara yönelik tasarlanmış bir program-
dır. BETA programının ALFA’dan en önemli farkı süreç olarak daha hızlı işlemesidir.

Şekil 1. KAUM-AKDENİZ Keşif ve Hazırlık Aşaması (Exploration and Preparati-
on Phase)

“KAUM-Asistanı-Ebeveyn Buluşması’nı takiben 1 saati kapsayan “Okul Öncesi 
Kurum Semineri” gerçekleştirilecektir. Bu seminer çerçevesinde ebeveynlere genel 
hatlarıyla KAUM-AKDENİZ ile ilgili daha çok uygulamaya yönelik bilgiler verilecek-
tir. Seminerin son kısımlarında ebeveynlere uygulanmasında mutabık kalınan progra-
ma yönelik “Çalışma Takvimi” takdim edilecektir.  

Program 
BETA 

KAUM-AKDENİZ’E BAŞLANMASI 

OKUL ÖNCESİ KURUM SEMİNERİ 

-Ebeveyne Çalışma Takviminin Takdim Edilmesi

Program 
ALFA 

KAUM ASİSTAN-EBEVEYN BULUŞMASI 

Bilgi Edinme, Programın Belirlenmesi 
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Alfa Programı Aşamaları

ALFA programının evreleri; Keşif ve Hazırlık Aşaması, Kurulum Evresi, Uygu-
lama-Sınama Evresi ve Final Evresi’dir. Çocuk ile ebeveynin kreş veya anaokulunda 
kalış süresi ve ayrılma denemeleri kademeli olarak artırılacaktır. 

Çocuk ve ebeveyn ilk iki gün 15 ve 20 dakikalık sürelerle kurumda bulunacaktır. 
Üçüncü gün ve bunu takip eden günler kalış süresi 30 dakikaya (ayrılma süreleri ha-
riç) sabitlenecektir. Bu zaman diliminde çocuk kendisi için yeni olan çevreyi keşfede-
cek, dilediği etkinliğe katılıp, çeşitli oyunları oynayabilecektir. Çocuk anneden bağım-
sız bir oyun grubuna ya da etkinliğe katılabilecek, anne ise edilgen bir rol üstlenecek, 
izleyici olmakla yetinecektir. 

Grafik 1. ALFA Programı Günlere Göre Çocuğun Kurumda Kalış ve Ayrılma Sü-
releri

Bunu takiben, çocuk beşinci gün 30 dakika ile sınırlı ilk ayrılma deneyimini yaşa-
yacaktır. 30 dakika anne ile birlikte geçirilen süreye 30 dakika ayrılma deneyimi ekle-
necektir. Beşinci gün çocuğun toplamda kurumda kalış süresi 60 dakika olacaktır (Bkz. 
Grafik 1). 

Ebeveynden ayrı kalma deneyimleri, takip eden iki gün 10’ar dakikalık uzatmalar 
ile 40, 50 dakika şeklinde olmak durumundadır. Öğretmen tarafından yapılan değer-
lendirmede çocuğun alışma sürecinin küçük aksaklıklar olsa dahi sağlıklı ve optimal 
bir biçimde seyrettiği kanaati oluşursa yedinci günün sonunda KAUM-AKDENİZ 
sona erdirilecektir. Üç ayrılma deneyiminde (5, 6 ve 7. günler) çocuk ebeveynin arka-
sından gidiyor, ağlama krizleri gerçekleşiyor ve teselli olmuyor ise çocuğa “I. Ek Süre” 
tanınacaktır. Bu ek sürenin ilk gününde yani sekizinci gün üç günlük “Rekonstruktif 
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Ayrılma Süresi” devreye girecektir. Burada ayrılma süresi yeniden yapılandırılacak ve 
5. günde olduğu haliyle 30 dakikaya düşürülecek, takip eden iki gün 10’ar dakikalık 
artışlar ile uzatılacaktır. On dördüncü gün yapılan değerlendirmede çocuğun alışma 
sürecinin sağlıklı bir biçimde seyrettiği kanaati oluşursa on dördüncü günün sonunda 
FİNAL yapılacaktır. Öğretmen ve ebeveynin kanaati aksi yönde ise veya ebeveyn ço-
cuğunun yeni çevreye yumuşak (smooth) bir geçiş yapması isteminde ise yedi günden 
oluşan “II. Ek Süre” devreye sokulacaktır. Böylelikle yirmi birinci günün sonunda KA-
UM-AKDENİZ Final Evresi ile sona erdirilecektir.

ALFA Kurulum Evresi (Installation Phase)

ALFA programının, keşif ve hazırlık aşamasını geride bıraktıktan sonraki ilk ev-
resi “Kurulum Evresi” dir (Installation Phase). Bu aşamada çocuk ve ebeveyn (büyük 
olasılıkla anne) kuruma geldikten sonra birlikte oyun veya emekleme odasına (mo-
del, anaokulunda uygulanacak ise sınıfa) giriş yapacaktır. Dört gün sürecek bu evre-
de çocuk “odak çocuk” (focus child) olarak nitelendirilecektir. Öğretmen edilgen bir 
pozisyon alacak, odak çocuk ile ebeveyn arasında cereyan eden etkileşimin doğrudan 
bir parçası olmayacak, çocuğu olabildiğince detaylı gözlemlemek işini üstlenecektir. 
Bu süre zarfında ebeveyn ile çocuk birlikte kreşi (veya anaokulunu) keşfedecek ve 
gündelik hayatlarında olduğu şekliyle diledikleri bir oyunu oynayacak, keyifli vakit 
geçireceklerdir. Öğretmen gözlemler aracılığıyla, ikinci günü geride bıraktıktan sonra 
odak çocuğun süreç içerisinde ilgi duyduğu araç veya oyuncakları belirleme fırsatı 
yakalayacaktır. Bundan sonra yapılması gereken çocuğa itinalı yaklaşmak suretiyle 
iletişime girmek olacaktır. Öğretmen ilk iletişim girişiminde (üçüncü gün) çocukla göz 
teması kurmak, konuşma esnasında dizleri kırıp onun seviyesine inmek durumun-
dadır. Öğretmen gözlemler sonucu farkına vardığı çocuğun oynamaktan zevk aldığı 
bir oyuncağı çocuğa uzatarak: “Bununla oynamak ister misin? Al bakalım” ifadesine 
başvurarak bir teklifte bulunacak böylelikle iletişim kurmak için ilk adım da atılmış 
olacaktır. Çocuğun oyuncağı kabul etmesinin ardından öğretmen: “Güzel bir oyuncak 
değil mi, istediğin kadar oynayabilirsin” dedikten sonra oradan uzaklaşacaktır. Çocuk 
oyuncağı almak konusunda direnç gösterir ise öğretmen oyuncağı nazikçe çocuğun 
yanına bırakacak ve oradan ayrılacaktır. Yukarıda betimlenen ve öğretmenin çocuk ile 
iletişime girmek konusunda başvurduğu bu girişimler elbette yegâne yol olarak gö-
rülmemelidir. Berlin Modelinde (Laewen vd. 2003) olduğu haliyle öğretmen bir kutu 
oyunu getirip, birlikte oynamayı da teklif edebilir. Burada dikkat edilecek husus öğ-
retmenin ısrarcı bir tavırdan kaçınmak durumunda olmasıdır. Ebeveynin görevi çocu-
ğun bu yeni çevrede kendisini güvende ve huzur içinde hissetmesidir. Bunun dışında, 
çocuk diğer çocuklar ile oynamaya zorlanmamalı ve anneden uzaklaştırılmamalıdır. 
Çocuk annesinin tüm ilgi ve dikkatinin kendi üzerinde olduğunu ve her an yanı başın-
da olduğunu bilmek durumundadır. Çocuğun akranları ile iletişim kurma ve bir oyu-
na dâhil olma isteği elbette yerine getirilecektir. Burada esas olan ebeveynin çocuğun 
yanı başında olması, çocuğun kendisini güvende hissetmesini sağlamasıdır. Bu evre-
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de ebeveyn ile çocuk 5’er dakikalık küçük ayrılma deneyimleri (su alıp dönmek gibi) 
yaşayabilir. Bu küçük girişimler Uygulama-Sınama Evresi’ne geçişi destekleyecektir. 

ALFA Uygulama-Sınama Evresi (Implementation and Testing Phase)

KAUM-AKDENİZ ALFA sürümünde beşinci günden itibaren bir sonraki evre olan 
Uygulama-Sınama Evresi’ne geçiş yapılır. Bu evrede öğretmen edilgen konumdan 
etken özne konumuna geçecek, çocuğun güvenini kazanabilmek için çocuk ile kutu 
oyunları, puzzle gibi oyunlar oynamaya, çocuğa öğle yemeğinde yardımcı olmaya vb. 
başlayacaktır. Ebeveyn ise daha edilgen bir tutum sergileyecek fakat çocuk öğretmeni 
kabullenmek hususunda zorlanıyorsa aktif olarak müdahale de bulunacaktır. Burada 
önemli olan ebeveynin çocuktan gelen sinyalleri doğru takip edebilmesi ve bu yönde 
doğru tepkiler verebilmesidir. Uygulama-Sınama Evresi’nin en önemli aşaması ola-
rak kabul edebileceğimiz beşinci gün çocuk ebeveyninden ilk kez ayrılacaktır. Berlin 
Modelinde olduğu haliyle (Laewen vd. 2003) çocuktan vedalaşarak kurum içinde baş-
ka bir odaya alınacak olan ebeveyn yaklaşık 30 dakika sonra sınıfa geri dönecektir. 
Ebeveynin kurumu terk etmemesi ve yakında bulunmasının nedeni bir gereksinim 
ya da olası bir kriz anında ebeveynin ulaşılabilir olmasıdır. İlk ayrılma aynı zamanda 
ilk sınamadır. Çocuğun vedalaşma sonrasında göstereceği tepkiler KAUM-AKDENİZ 
ALFA sürümünün süresinde değişiklik yapmayı zorunlu kılabilir. Çocuk vedalaşma 
sonrasında bağımsız bir şekilde hareket edebiliyor, ayrılma deneyimi çocuk için hu-
zursuz bir hal almıyor ise KAUM-AKDENİZ ALFA yedinci günün sonunda sonlan-
dırılır. Şayet çocuk ayrılma sonrasında ebeveyni takip etmeye çalışıyor, öğretmenin 
teselli çabaları yersiz kalıyor ise uyum süresi üç haftaya kadar uzatılabilmektedir.  

ALFA Final Evresi

Uygulama-Sınama Evresi, çocuğun öğretmeni ile ilk duygusal bağını kurması ile 
tamamlanmaktadır. Araştırmalar (Laewen vd. 2003) çocukların ayrılmaya karşı pro-
testolarının ilerleyen günlerde de devam edebileceğini ancak öğretmen tarafından hız-
lıca teselli edilebildiklerini göstermektedir. Uygulama-Sınama evresinin sona ermesi 
ve stabilizasyonun sağlanmasından sonra ebeveynler artık rutin hayatlarına dönmüş 
olacaklardır. Final evresinde öğretmen-çocuk arasında bir bağın tesis edilmiş olması 
beklenmektedir. Bununla birlikte, ortaya çıkabilmesi olasılık dâhilinde olan kriz anla-
rında ebeveynlerin ulaşılabilir olması önem arz etmektedir.   
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Şekil 2. KAUM-AKDENİZ ALFA VE BETA Programlarının Evreleri

Beta Programı 

KAUM-AKDENİZ Keşif ve Hazırlık Aşamasının ilk basamağı olan KAUM-AKDE-
NİZ Asistan- Ebeveyn Buluşmasında yapılan görüşmeden ve çocuğa yönelik uygu-
lanan ölçeklerden elde edilen sonuçlar çocukta özellikle ayrılık kaygısıyla baş etme 
hususunda ılımlı bir tabloya işaret ediyor ise BETA programının yürütülmesine karar 
verilebilir. Ancak burada KAUM Asistanı (öğretmen) çocuğa en uygun programın be-
lirlenmesinde baskın (dominant) bir rol oynamamalı, çocuğu en iyi tanıyanın anne 
veya baba olduğu gerçeği de göz ardı edilmemelidir. Keşif aşamasının amacının ço-
cuğun okul öncesi kuruma alışmasında refahının (Metin ve Özaydın, 2016: 9) ve iyi 
olma halinin sağlanması ve bu yönde onun için en uygun programın belirlenmesi ol-
duğu unutulmamalıdır. Beta programının evreleri biçimsel olarak ALFA ile aynı olup 
bunlar; Keşif ve Hazırlık Aşaması, Kurulum Evresi, Uygulama-Sınama Evresi ve Final 
Evresi’dir. İlk evre olan Keşif ve Hazırlık Aşaması süreç ve içerik olarak ALFA ile or-
tak özelliklere sahip olduğundan burada bir kez daha değinilmeyecek, diğer evrelere 
değinilecektir.  

Çocuk ve ebeveyn ilk üç gün sırayla: 15, 20, 30 dakikalık sürelerle kurumda ay-
rılma deneyimi yaşamaksızın bulunacaktır. Bunu takip eden günler kalış süresi 30 
dakikaya (ayrılma süreleri hariç) sabitlenecektir. Dördüncü gün 40, beşinci ve altıncı 
günler sırasıyla 50 ve 60 dakikalık ayrılma deneyimleri yaşanacaktır. BETA programı-
nın ALFA’ya kıyasla daha katı (hard-robust) bir geçiş sağladığı söylenebilir. Program, 
öğretmen tarafından yapılan değerlendirmede alışma sürecinin küçük aksaklıklar olsa 
dahi optimal bir biçimde seyrettiği kanaati oluşursa altıncı gün Final Evresi ile sonuç-
landırılacaktır.    

Keşif ve 
Hazırlık 
Aşaması 

Kurulum 
Evresi 

Uygulama-
Sınama 
Evresi 

KAUM-AKDENİZ ALFA-BETA PROGRAM EVRELERİ

Final Evresi 

●Exploration and Preparation Phase ● Installation Phase ● Implementation and Testing Phase ● Final Phase 
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Grafik 2. BETA Programı Günlere Göre Çocuğun Kurumda Kalış ve Ayrılma Sü-
releri

Üç ayrılma deneyiminde (4, 5 ve 6. günler) çocuk ebeveynin arkasından gidiyor, 
ağlama krizleri gerçekleşiyor ve öğretmen tarafından teselli olmuyor ise çocuğa Ek 
Süre tanınacaktır. Bu ek sürenin ilk gününde yani yedinci gün ALFA’da olduğu haliyle 
üç günlük “Rekonstruktif Ayrılma Süresi” (40, 50, 60 dk.) devreye girecektir. Süreç 
ayrılma deneyimlerinin belirli oranlarda artması ile devam edecek, onuncu gün ile 
on dördüncü gün arasında öğretmenin değerlendirmeleri ışığında uygun görülürse 
FINAL evresi yapılacaktır.  

BETA Kurulum Evresi

KAUM-AKDENİZ BETA sürümünün kurulum evresi ALFA programından bir gün 
daha kısa olacak formatta yani üç günlük bir süreç olarak tasarlanmıştır.  Üç günlük 
süre zarfında çocuk yine “odak çocuk” olarak nitelendirilecektir. ALFA ile benzer bir 
biçimde öğretmen edilgen bir pozisyon alacak, odak çocuk ile ebeveyn arasındaki et-
kileşimin dolaylı bir parçası olmak kaydıyla çocuğu olabildiğince detaylı bir biçimde 
gözlemleyecektir. Bu süre zarfında çocuk ve ebeveyn ise kreşte (veya anaokulunda) 
yer alan öğrenme merkezlerini, materyalleri, ve oyuncakları, keşfedecek, birlikte za-
man geçireceklerdir. 

Öğretmen birinci günü geride bıraktıktan sonra odak çocuğun süreç içerisinde ilgi 
duyduğu araç veya oyuncakları kayıt altına almış olacaktır. ALFA programından farklı 
olarak öğretmen üçüncü gün yerine ikinci gün çocuk ile iletişimde bulunmak için çe-
şitli adımlar atacaktır. Öğretmenin iletişim stratejileri ALFA programında betimlendiği 
gibidir.  
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BETA Uygulama-Sınama Evresi

KAUM-AKDENİZ BETA sürümünde dördüncü günden itibaren bir sonraki evre 
olan Uygulama-Sınama Evresi’ne geçiş yapılır. ALFA programı ile benzer şekilde bu 
evrede öğretmen edilgen konumdan aktif konuma geçecek, çocuğun güvenini kaza-
nabilmek için çocuk ile kutu oyunları, puzzle gibi oyunlar oynamaya, çocuğa öğle ye-
meğinde yardımcı olmaya vb. çalışacaktır. BETA Uygulama-Sınama Evresi’nin ilkeleri 
ALFA sürümüyle büyük oranda örtüşmektedir. BETA programının ALFA’dan ayrılan 
en önemli yönü niceliksel farklarda yatmaktadır. BETA’da ebeveyn çocuktan dördün-
cü gün vedalaşmak suretiyle başka bir odaya alınacak, yaklaşık 40 dakika sonra sınıfa 
geri dönecektir.

Çocuğun vedalaşma sonrasında göstereceği tepkiler KAUM-AKDENİZ BETA sü-
rümünün süresinde değişiklik yapmayı zorunlu kılabilir. Çocuk vedalaşma sonrasın-
da bağımsız bir şekilde hareket edebiliyor, ayrılma deneyimi çocuk için huzursuz bir 
hal almıyor ise KAUM-AKDENİZ BETA altıncı günün sonunda sonlandırılır. Şayet 
çocuk ayrılma sonrasında ebeveyni takip etmeye çalışıyor, öğretmenin teselli çabaları 
yersiz kalıyor ise uyum süresi 14 güne kadar uzatılabilmektedir.  

BETA Final Evresi

BETA Final Evresi ile ALFA Final Evresi arasında gerek ilkesel gerek içerik olarak 
bir fark bulunmamaktadır. Uygulama-Sınama Evresi’nin sona ermesi ve stabilizasyo-
nun sağlanmasından sonra ebeveynler rutin hayatlarına döneceklerdir. Final Evresi’n-
de artık öğretmen-çocuk arasında bir bağın tesis edilmiş olması beklenmektedir. Aksi 
bir durumun yaşanması, beklenmeyen bir krizin patlak vermesi durumunda ebevey-
nler temkinli olmak ve ulaşılır olmak durumundadır. 
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Şekil 3. ALFA ve BETA Programları Arasındaki Belirgin Farklar

Sonuç

Bu çalışma kreş ve anaokuluna yeni başlayan, farklı biçimlerde olsa da (Bkz. Soy-
sal vd., 2005) doğası gereği güçlü bir bağ tesis ettiği ebeveynlerinden veya bakımın-
dan sorumlu kişilerden ayrılmak suretiyle yeni bir çevre ile temas etmek ve gerek 
öğretmenleri gerekse akranları ile birçok yeni sosyal etkileşim deneyimleri yaşamak 
durumunda olan okul öncesi dönem çocuklarının içsel yaşantılarını destekleyici bir 
Uyum Modeli önerisinde bulunmaktır. Alanyazın incelendiğinde, çocuğun yeni çev-
reye yumuşak bir geçiş yapmasını kolaylaştıran, başta öğretmen olmak üzere asistan 
ve akranları ile güvenilir bir bağ tesis edebilmesini destekleyen ve her şeyden önce 
çocuğun ebeveynine yönelik deneyimlediği ayrılık kaygısı ile baş etmesini destekleyi-
ci iki Uyum Modellinin (Berlin ve Münih) ön plana çıktığı görülmektedir. Ebetteki bu 
modeller kendi bütünselliği içinde uyum sürecindeki çocukların içsel dinamizmine ve 
uyuma yönelik yaşantılarına önemli katkılar sağlamaktadır (Datler, vd., 2012). Ancak 

AALLFFAA  

• Kurulum evresi süresi: 4 gün

• İlk dört gün: 15, 20, 30, 30 dk.
şeklinde uzatmalar ile ilerleyen
kurumda kalma süreleri

• 5. Gün 30 dk. Ayrılma Deneyimi

• İlk Ayrılma Deneyimleri arasında
10’ar dk. uzatma: 40, 50, 60 dk.
şeklinde.

• Optimal Koşullarda final evresine
geçiş: 7 gün

• Ek Sürelerle Tahmini Uzatma: 14- 21
gün

• Yumuşak (smooth) geçiş (transition) 

ALFA ve BETA Programları Arasındaki Belirgin Farklar 

BETA 

• Kurulum evresi süresi: 3 gün

• İlk üç gün: 15, 20, 30 dk. şeklinde 
uzatmalar ile ilerleyen kurumda 
kalma süreleri

• 4. Gün 40 dk. Ayrılma Deneyimi

• İlk Ayrılma Deneyimleri arasında
10’ar dk. uzatma: 40, 50, 60 dk.
şeklinde.

• Optimal Koşullarda final evresine
geçiş: 6 gün

• Ek Sürelerle Tahmini Uzatma: 10-14
gün

• Daha sert (hard-robust) geçiş
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birçok program, model ya da yöntem uyarlanabilir (adaptive) ve inovasyonla önemli 
ölçülerde değiştirilip, geliştirilebilir bir nitelik arz etmektedir (Adolph vd., 2014). 

Ayrılık kaygısıyla başa çıkmaya yönelik bir model önerisi olarak KAUM-AKDE-
NİZ her şeyden önce kuramsal olarak Ainsworth (1973) ve Bowbly’nin (1969, 1973) 
Bağlanma Kuramı ve Ayrılık Kaygısı Kuramına dayanmaktadır. KAUM-AKDENİZ 
bununla beraber, Berlin ve Münih Modellerinin güçlü ve işlevsel yönleri ile görece 
zayıf noktalarını bir inovasyon paradigmasına bağlı kalarak ele almış ve nihai halini 
almıştır. 

Çalışmada da yer yer dile getirildiği üzere, kaynak modellerde yer tutmayan çeşitli 
bileşenlere yer verilmiştir. “Keşif ve Hazırlık Aşaması” olarak nitelendirilen ilk basa-
makta nitel veri toplama araçlarına başvurmak yoluyla çocuğu derinlemesine tanımak 
için bir olanak sağlanmıştır. Yine her iki kaynak modelde uygulayıcılar kuramsal ve 
uygulamaya yönelik akademik eğitimden geçmezken, öneri modelde üniversite bün-
yesinde gerçekleştirilmesi planlanan disiplinler arası bir eğitim programının çerçevesi 
belirlenmiştir.   

Elde edilen bu bilgiler ışığında şu önerilerde bulunulabilir. KAUM-AKDENİZ bir 
yandan ülkemiz erken dönem çocuk gelişim politikasına hizmet edebilmek için tasar-
lanmaya çalışılmış bir Model önerisi olarak ele alınabilir. Başka çalışmalar ile beraber 
geliştirilebilir veya bu alanda çalışan bilim insanlarının destekleri ile daha etkili bir 
model haline getirilebilir. Diğer yandan ise model bu hâliyle uluslararası yayınlarla 
tanıtılarak belirli ölçülerde kazanımlar elde edilebilir. 
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